(5) *Segund fuero.* De jure tamen communi in domibus Regis hoc non reperiebatur expressum, sed ut per leges antiquas erant tati, qui fugiebant ad statuas Principum, ut in l. *unic.* C. de his, qui ad statuas confug. l. 2. D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. sic etiam inolevit in Hispania iste forus antiquus, ut essent tati fugientes ad domos Regis;

sic etiam domus Episcopi gaudet immunitate, cap. *id constitutum*, ubi Glossa, 17. quæst. 4.

(6) *Non se deue ninguno atreuer.* Etsi sit iudex, et hoc propter honorem Regis.

(7) *Sin su mandado.* Ex istis verbis, et ex aliis positis in hac lege, innuitur locum habere istam legem, et etsi Rex non habitat in domo, ad quam reus fugit; in contrarium videtur l. *quod ait lex*, §. *sufficit*, D. ad leg. Jul. de adulter. per quem textum Alber. ibi dicit, decidisse se questionem de statuto, quo cavebatur, quod si insultus fiat ad domum suam, magis puniatur, quam si alibi: et quis habeat duas domos, unam in qua habitat continuo, in alia non, quod si fiat insultus in illa, quam non habitat, non sit locus statuto: allegat etiam textum in l. *in lege censoria*, ubi bonus textus, D. de verb. signif. potest dici quod ista lex procedat etiam in domo, in qua Rex non habitat, dummodo sit propria Regis, et solùm sit specialitas in hoc ultimo dicto hujus legis; et quod habetur in dicto §. *sufficit*, non obstat, quia occisio ibi permessa est odiosa, et strictè debet interpretari; hic vero est favor, qui locum debet habere in quacumque domo Regis, et cum sit ad instar tituli *de his qui ad statuas confugiunt*, et illud procedebat, ubicumque esset statua, etsi non esset ibi Rex vel Imperator.

TITULUS XVIII.

(1) *En todas guisas.* Sine aliqua dispensatione: nam ista dictio *omnimodò*, seu *omnino*, dispensationem excludit; Gloss. in Clement. ut hi qui, de atate et qualitat. in parte nullo modo, Abb. in cap. 3. *ne cleric. vel monachi*, vers. *quaro numquid Prælati*, et in cap. *qualiter et quando*, el 2. de accusation. licèt tamen hæc dictio sit præcisè significationis, recipit interpretationem, seu determinationem congruam, quæ fit per alias leges, ut dicit notabiliter Bald. in l. fin. column. 2. C. de contrahen. empl.

e en las otras Fortalezas, que pertenescen al Rey, e al Reyno. E mostraremos, como deuen los del Pueblo fazer esta guarda, e por que razones. E quales deuen ser los Alcaydes que han de tener los Castillos, e como los deuen resebir, e que es lo que han de fazer para guarda, e amparança dellos, e como se deuen dar, e emplazar los Castillos, e a quien. E sobre todo diremos de las Fortalezas, que dan los Reyes en fieltad entre si, e de los Castillos que cobran, e ganan los naturales del Rey en su conquista, de como se deuen dar segund Fuero antiguo de España. E en cada ley deste titulo diremos, la pena que deuen auer los que de otra guisa guardassen, o diessen, o retouiessen, o enajenassen los Castillos, e las otras Fortalezas, que pertenescen al Rey, e al Reyno para si.

LEY I.

Como deue el Pueblo guardar al Rey, en sus Castillos, e en sus Fortalezas; e que pena merecen los que errasen en esta guarda.

ley 4.
lib. 1.
libr. 7
Novis.
Recop.

Rayz, segund lenguaje de España, es lla-

LEX I.

Nullus vi vel furto, neque dolo capiat Regis castellum, neque capi consulat, neque consentiat, aliàs prodicionem committit, perinde ac si Regem occidisset, et debet mori, et bona amittere: et habens castellum ex successione seu jure hæreditario, teneat illud armis, hominibus et victualibus bene fultum, neque illud alienet, sive in vita, sive in morte extraneis à regno, neque aliis, ex quibus bellum, seu damnum sequi posset in regno; et si alienare illud in regnicolam velit, prius Regi notificet, habituro si velit pro tantumdem, quantum alius det: et qui tale castellum perderet, vel alienaret scienter inferenti bellum, seu damnum Regi vel regno, prodicionem faciet manifestam, et bonis amissis exulabit à regno, et castellum acquiritur Regi et regno: habens verò castellum in custodiam à Rege, si illud culpa vel negligentia perdidit, prodicionem facit manifestam, ea pena puniendus ac si proprium dominum occidisset, et eandem penam incurrunt fauentes, et consulentes. Hoc dicit.

(1) *De derecho.* Nota, quòd Rex, et regnum habent fundatam intentionem suam quoad dominium civitatum, villarum, et castrorum regni, et adde l. 1. suprà tit. 1. sed an intelligitur hoc quoad jurisdictionem tantum? Videtur, quòd sic, et non quoad dominium aliud; nam licet Imperator dicatur dominus mundi, et Rex Imperator in regno suo, et in jure dicatur, quòd omnia sunt sua, ut in l. *deprecatio*, ff. *ad leg. Rhodiam de jact.* et in l. *benè à Zenone*, C. *de quadrienn. præscript.* tamen quoad dominium et proprietatem rerum particularium, non habet fundatam intentionem, ut communiter notant Doctor. post gloss. in dict. l. *benè à Zenone*, Bart. in l. 1. §. *per hanc*, ff. *de rei vindic.* et saltim in castris possessis per aliam procedit indubiè, ut et adducit Socin. in l. 1. in princip. column. 4. ff. *acquir. poss.* et quòd communitas non habeat fundatam intentionem suam in bonis sitis sub suo territorio, tenet Alexand. ubi loquitur pulchrè, consil. 76. volum. 2. aliud est namque habere dominium terrarum, aliud jurisdictionem et districtum, cap. 1. §. fin. et ibi Bald. *quibus modis feud. amittat.* potest dici, quòd Rex, et regnum fundent intentionem

mada: toda cosa que non es mueble, assi como diximos en las leyes del titulo ante deste. Mas como quier que mostramos de los heredamientos desta manera, que son quitamente del Rey, queremos agora aqui dezir de los otros, que maguer son suyos por Señorío, pertenescen al Reyno de derecho (1). E estas son Villas, e los Castillos (2), e las otras Fortalezas de su tierra. Ca bien assi como estos heredamientos sobredichos le ayudan en darle abondo para su mantenimiento, otrosi estas Fortalezas (3) sobredichas le dan esfuerço e poder, para guarda, e amparamiento de si mismo, e de todos sus Pueblos. E porende deue el Pueblo mucho guardar al Rey en ellas. E esta guarda es en dos maneras. La vna, que pertenesce a todos comunalmente. E la otra, a omes señalados. E la que pertenesce a todos es que non le fuercen, nin le furien, nin le roben, nin le tomen por engaño ninguna de sus Fortalezas, nin consintiesen a otri que lo faga. Ca los que lo fiziessen, farian traycion (4) conocida, por que deuen morir, e perder quanto que ouieren. E esta pena pusieron los Antiguos equal de muerte del Señor, porque tal podria ser el Castillo que le fiziessen perder, que podria por y ser el Rey muerto, o des-

suam etiam in castris, et civitatibus et villis quoad earum dominium, etiamsi ab alio possideantur, quia in dubio præsumuntur esse Regis, ex quo eis est. annexa jurisdictione, ut dicit singulariter Bald. consil. 159. 3. volum. et qui vellet excludere hoc, debet ostendere privilegium vel immemorabilem præscriptionem, ut disponitur in l. 6. tit. 13. lib. 3. *Ordin. Regal.* et videnda est originaliter, ubi hoc patet; quæ nota, quia per hæc valdè ampliatur dispositio hujus legis.

(2) *E los castillos.* Et adde l. 1. suprà tit. 1. et hæc si sunt in civitatibus, et villis ad earum defensam, cedunt civitatibus vel villis, in quibus sunt, et erunt illius, cujus est civitas et villa, et etiam omnes munitiones, veluti trabuchi, et ballistæ, et similia, ut dicit Bald. in cap. 1. *de controvers. inesti.* in §. *si quis de manso*, column. 2. et in istis similiter Rex, et regnum habebunt fundatam intentionem, velut in accessoriis, et pertinentiis; in aliis tamen castellis non sic esset, imò licet ea ædificare in proprio solo, ea possidere, dummodo non sint de illis, quæ sunt in finibus regni, ut in l. *quicumque castellorum*, et ibi glossa, et Bart. C. *de fund. limitroph.* lib. 11. et dum non sint ad æmulationem, neque in damnum regni, ut in l. *opus novum*, et ibi Bart. ff. *de operib. publ.* Bald. in l. *ex hoc jure*, column. 4. ff. *de justit. et jur.* vide tamen quod hodiè disponitur in l. 7. tit. 7. lib. 4. *Ordin. Regal.* et vide infrà eod. l. fin. et l. 46. in *Ordin. Tauri*, et potest Rex in castris Baronum tempore guerra ponere custodes, vide Bald. in authent. *nunc si hæres*, C. *de litigijs.* et vide quod habetur in l. 4. infrà eod. ibi: *la quarta.*

(3) *Fortalezas.* Quòd necessariæ sint istæ munitiones et fortalitia in regno, tradit latè B. Thom. lib. 2. *de regim. Princip.* cap. 11. ubi vide causas, quas assignat; et facit ista lex ad quæstionem, si aliquis fecit majoriam de aliquo magno termino, et ibi est quoddam fortalitiu, de quo nihil disponit in specie, an veniet in majoria? Et videtur, quòd sic per istam legem, et adde textum notabilem juncta glossa in l. 1. C. *de verbor. signific.* ubi glossa in verbo *tutela*, et glossa etiam finalis.

(4) *Traycion.* Adde l. 3. et ibi glossa, ff. *ad leg. Jul. majestat.*

honrrado, o perdidoso de la tierra, e de lo que ouiesse. E esta misma pena deuen auer los que lo consentiessen, o lo consejassen. E esta manera de guarda, tañe a todos comunalmente. Mas la otra que es de omes señalados, se parte en dos maneras. La vna, de aquellos a quien el Rey da los Castillos por heredamiento. E la otra, a quien los da por tenencia. Ca aquellos que los han por heredamiento, deuenlos tener labrados (5), e bastecidos de omes, e de armas, e de todas las otras cosas que les fuessen menester; de guisa que por culpa dellos non se pierdan, nin venga dellos daño, nin mal al Rey, nin al Reyno: nin los deuen enajenar en ninguna manera, en vida, ni en muerte, a omes de fuera (6) de su Señorío, ni a otros de quien podiesse venir guerra, nin daño al Reyno; ante, segund Fucro antiguo de España, si los quisiessen vender, o cambiar, deuenlo primeramente fazer saber al Rey. E queriendo (7) el dar tanto por ellos, en auer, o en cambio, como otro de la tierra dicsse, a ellos deuen dar. Ca maguer en la carta, o en el priuilegio del donadio, dixesse que gelo daua, para fazer su voluntad dello, como de lo suyo, non se entiende por esso, que aquel cuyo es el heredamiento, deue ende fazer cosa, por que el Rey, ni el Reyno finquen deshereda-

dos; nin que reciban daño, nin mal, de aquello que el dio para fazer bien; ante se entien- de, que le deuen con ello aguardar, e seruir- le con ello (8). Por ende el que perdiessse el Castillo, o lo enajenasse a sabiendas, a quien fiziesse daño (9), o guerra al Reyno, o al Rey del, faria traycion conocida, por que deue perder todo el heredamiento que ouiere, e ser echado de la tierra para siempre jamas, e el Castillo deue tornar al Señorío del Reyno, como de primero. La otra manera de guarda, es de aquellos a quien da el Rey los Castillos, que tengan por el. Ca estos son tenudos, mas que todos los otros, de guardarlos, teniendo- los bastecidos de omes, e de armas, e de to- das las otras cosas, que les fuere menester, de manera que por su culpa non se puedan per- der. Ca si el Pueblo es tenudo por naturaleza de guardar al Rey en ellos, assi como de suso diximos, e los otros a quien los da por here- damiento, porque non venga dellos mal, nin daño a los Reyes de quien los ellos heredaron; quanto mas estos atales, a quien los da el Rey señaladamente, non por otra razon, si non porque gelos guarden, de manera que gelos puedan dar sin embargo ninguno, quando los pidiere. Onde qualquier dellos, que por su cul- pa perdiere el Castillo (10) que tuuiesse desta

(5) *Deuenlos tener labrados.* Nota benè, quòd qui habent castra à Rege donata, tenentur suis sumptibus ea reficere et munire, et possunt ad hoc cogi. De aliis castellis, cujus sumptibus reparantur, vide l. 6. tit. 7. lib. 4. *Ordin. Regal.*

(6) *De fuera.* Adde l. 2. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Regal.* et facit ad questionem, ut alienigena regni non possit succedere in castro regni, etsi ex tenore investituræ ipse vocaretur ad majoriam, in qua est tale castrum, vide consil. Signor de Homedcis 166. et facit ad hoc l. unic. *C. non licere habitator. metrocom.* lib. 11. Et hoc ne extranei scrutentur secreta nostri regni, l. *mercatores, C. de commerc. et mercator.* Item, et hoc videtur probare ista lex, cum dicit, *en ninguna manera*, quod verbum est universale negativum, ut adducit gloss. in Clement. *ut hi qui diuinis*, in verbo *nullo modo*, de *atate et qualit.* gloss. etiam in verbo *nullatenus*, in Clement. unic. *de sequestral. poss. et fruct.* In contrarium tamen facit l. *militēs prohibentur*, in princip. *D. de re militari*, l. *qui officii* in princip. *D. de contrahend. empt.* per quas leges Joan. de Plat. in l. unic. *C. quibus ad conduction. prædior. fiscal. acced. non licet*, dicit, quòd forensis per statutum prohibitus emere in loco, potest emere quæ fuerunt suorum antecessorum, et idem dicit in dict. l. 1. *C. non licere habit. metrocom.* et ibidem dicit, quòd potest jure hæreditario succedere ab intestato, et probatur in dict. l. *militēs*, in fin. confert etiam quod tradit Alberic. in l. *si quis prioris, C. de secund. nupt.* in questione ibi proposita, quæ fuit inter Delphinum Viennæ, et quemdam Guizardum conjunctam seu germanum Aymarii, qui tenuit certas terras et castra à dicto Delphino. Item ista lex videtur loqui de alienatione, quæ fiat facto hominis interveniente, sive in vita, sive in morte, non verò de alienatione, quæ fit mediante lege, ut in l. *cum pater, §. cum inter, ff. de legat. 2. l. pater, §. Julianus Agrippa, ff. de legat. 3.* Bart. in l. *si ita quis, §. ea lege, ff. de verbor. oblig.* prima pars videtur verior, cum à lege ista ita indistinctè prohibeatur alienatio in alienigenas regni, et quia hoc videtur de natu-

ra inesse castris, quæ sunt in regno, conferunt quæ dixi in l. 22. suprâ tit. 13. ead. *Part.* Præterea ista lex respicit ipsas res et situm earum, scilicet castella regni, et sic lex loci, ubi sitæ sunt, inspicere debet, l. *forma, §. is vero, ff. de consil.* l. 1. *C. de mulier. in quo loco*, l. *an in totum, C. de edific. privat.* Item lex ista loquitur erga successionem subditi, et sic potuit certas personas respicere ab ejus successione, ut *C. de hæreditatibus Decurion.* per totum, l. *si quis, C. de incest. nupt.* l. 1. *C. de natural. liber.* et videtur, quòd etsi alienigena regni habeat chartam naturalitatis, non succedat: ad quod benè confert pragmatica regni de navibus non vendendis alienigenis, etiam si habeant chartam naturalitatis; et navis æquiparatur castello, l. 9. in fin. tit. 24. 2. *Part.*

(7) *E queriendo.* Nota benè hanc legem, quam nescio alibi.

(8) *Con ello.* Vide l. 22. tit. 13. ead. *Part.*

(9) *Daño.* Adde l. 3. et ibi glossa in parte *castra concesserint, ff. ad legem Jul. majest.* et ibi Angel. sed videtur quòd iste qui alienat in hostes, incurrat penam mortis, ut in l. 1. ibi, *la quinta*, tit. 2. 7. *Partida*; sed illa lex loquitur in eo, qui tenet castrum pro Rege, hæc in donatio alienante; et fortè debet intelligi, quando ille in quem alienaret, non esset hostis, nam tunc, cum esset crimen læsæ majestatis, et in damnum Regis et regni, fortè deberet puniri pœna mortis; hæc tamen lex adversatur, nisi intelligas eam in eo, qui alienat in eum, qui de præsentis non est hostis, sed posset in futurum.

(10) *Por su culpa perdiere el castillo.* Quid si culpa sit levisima? Videtur quòd adhuc teneatur, quia requiritur in eo exactissima custodia, sicut in præposito vigillum, l. 3. *§. sciendum, ff. de officio Præfecti vigillum*, vide gloss. et Bald. in l. *ex Dicit, C. de locato*: adde l. *qui mercedem*, et ibi Paul. de Castr. *ff. locati*, et ibi glossa: non tamen videtur quod pro levisima culpa puniatur pœna mortis, ut in l. *militēs*, et in l. fin. *ff. de custodia reorum*, l. 12. tit. 29. 7. *Part.* quæ licet loquantur in custode carceris, idem di-

manera, fara traycion (11) conocida; por que deve auer tal pena, como si matasse a su Señor (12). E esta misma pena deuen auer todos aquellos, que fuessen ayudadores, e con-sejadores dellos.

LEY II.

Como deuen ser dados; e resecebidos los Casti-
llos, e en que manera.

Ley 2.
titul. 1.
libr. 7.
Novis.
Recop.

Lealtad, es cosa que endereça los omes en todos sus fechos, porque fagan siempre todo lo mejor. E porende los Españoles (1), que todavia vsaron della mas que otros omes, ve-yendo el grand peligro, que podria acaescer a sus Señores, e a ellos mismos, si las Forta-lezas del Reyno se perdiessen, pusieron qua-tro cosas, por que fuessen mejor guardadas. La primera, de como rescibiessen los Castillos, e por quien. La segunda, de como los guar-dassen. La tercera, de como los defendiessen, e los acorriessen, quando menester fuesse. La quarta, de como gelos diessen, quando los pi-

endum in custode castris, cum æquiparentur, ut notat Bal-dus in l. ad commentariensem, et ibi additionator, C. de custodia reorum: et expressè in custode castris, quòd pro le-vissima culpa non puniatur ita severè, tenet Oldral. consil. 92. quem vide. Sed quid si perdat castrum per violentiam inimicorum? Videtur quòd tunc non teneatur, cum sit casus fortuitus, l. in rebus, in princip. ff. commodat. et pro-hatur in l. milites, vers. si verò fortuito, ff. de custod. reor. Alberic. in l. fin. eod. tit. dicit, quòd si violentiam præces-sit culpa, ut quia non habebat ibi custodes sufficientes, vel arma, vel victualia sufficientia, et tunc tenetur, argumento legis si merces, §. culpa, ff. locat. et ff. commod. l. si ut certo, §. 1. maxime si culpa fuit præordinata ad casum, argum. l. fin. ff. ad leg. Rhodiam de jact. et semper præsumitur culpa, nisi contrariam præbetur, ut notatur in dict. l. fin. et in l. si quis ex argentariis, §. fin. ff. de edendo; si vero culpa non præcessit, videtur quòd non teneatur per jura prædicta, nisi custos ex pacto tacito vel expresso se ad-strinxisset ad defendendum castrum etiam in casu violentiæ: vide ibi latius per eum, et adde infra eod. l. 9. 10. 11. et 12. cum sequent.

(11) Fara traycion. Qui deserit custodiam castris, dicitur proditor, Bald. in l. ex Dicit, C. de locato, allegat gloss. in l. si quis à barbaris, C. de re militari, lih. 12.

(12) A su Señor. Vide l. 6. tit. 13. supra ead. Partit. et tenebuntur isti ad interesse domino castris, ut in l. Dicus, ff. de offic. Præsid. Alberic. quem vide in l. 3. ff. de offic. Præfect. vigi.

LEX II.

Cùm Rex alicui castrum committit custodiendum, de-bet ei certus terminus præfigi, infra quem se præparet ad recipiendum, post quem si non venerit receptorus, expensas ob moram factas tenetur dependere retinenti, taxandas Regis arbitrio, aut duorum à partibus eligendorum: non tam-en propter istas expensas castrum potest retineri, sed statim debet tradi, et ad tradendum Rex debet mittere Janni-torem suum certum, et cognitum, qui coram testibus illud tradat manu sua, coram quibus recipiens fateatur se de cas-tris traditione contentum: et mandatum Regis de castro re-cipiendo fiat per Regis oraculum: in præsentia tenentis, et recepturi, non per nuntium, vel litteras. Hoc dicit.

(1) Los Españoles. Laus Hispanorum de legalitate; et adde quòd Hispani semper habuerunt magnam devotionem

diessen; o gelos ouiessem a dar por derecho. E en el recibir, que es la primera, deuen guardar, que los Castillos que fueren del Rey, que los reciban ante el (2), seyendo y aquel que ha de dar el Castillo; e el otro que lo ha de recibir. E otrosi deuen ser resecebidos por su mandado, e señaladamente (3) por su Porte-ro; e el Portero ha de ser natural del Rey, e conocido por nome (4), e por la tierra onde es natural. E que el mismo gelo de por su mano, que faga entrega de aquel Castillo que le manda dar, al que le ha de recibir. E sobre todo esto deuenle poner plazo, a que lo res-ciba, segund el Rey entendiere que sea gui-sado; assi que aquel que le ha de recibir, se pueda guisar, para venirlo a tomar, e el que lo tiene, non faga grand costa, esperandole: ra de aquel plazo en adelante, el receptor es tenuto de pagar las costas al otro que lo tie-ne, si non quisiere venir a resecebirlo; pero ante deve ser entregado (5) del Castillo; que las pague: e estas cosas deuen ser pagadas por aluedrio del Rey, o por asnamiento de omes buenos (6), en quien se auengan ambas las

ad limina Apostolorum Petri, et Pauli, secundum Oldr. consil. 62. column. fin. isti de manu infidelium acquisierunt terram, secundum eundem consil. 69. column. 2. et habetur in l. 16. supra tit. 9. hujus Partit. Et alibi, consil. scilicet 84. de eis dicit Oldral. quòd consueverunt esse curiosi in habendis libris; in his hodiè floret fidei catholice religio contra omnes hæreses, et præsertim in Alemania, et Angliæ partibus diaboli astutia seminatas; his temporibus vocant ad fidem Christi incognitas usque ad hæc sæcula gentes in oceani sinus atque recessus, ut meritò de Hispania dici possit illud Isaie vaticinium: "Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis; et gentes, quæ te non cognoverunt, ad te current, propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te." Isaie cap. 55. v. 5. Hi semper fuerunt sapientes in bello, et rebus militaribus experti, ut habetur in l. 9. tit. 19. infra, ista Partit. hodiè etiam testantibus alienigenis virtus belli apud Hispanos.

(2) Que los reciban ante el. Verball confessione Reg.

(3) E señaladamente. Vide l. 19. infra eod.

(4) Conossido por nome. Nota, ignotum non admitti, ut aliàs notat Gloss. in authent. de testam. §. si vero ignoti, facit cap. canonica, 3. quæst. 5. l. quod si nolit, §. qui mancipia, ff. de adilit. edict. et ignota persona non est eligenda, cap. bonæ, el 2. et ibi Abbas, 12. notab. de postul. Prælat. neque collatio beneficii debet fieri ignoto, cap. in Lateranensi, ubi notat Abb. de præbend. et nota hic, quòd dicitur cognitus, qui cognoscitur nomine et patria.

(5) Pero ante deve ser entregado. Sed quare non habet hic locum retentio propter expensas factas in custodia rei, sicut et aliàs locum habet, ut in l. in rebus, §. possunt, ff. commod. et in l. fin. tit. 2. 5. Part. et notat Gloss. et Doct. in l. si non sortum, §. si centum, ff. de condit. indebit. potest dici, quòd hic non fiunt expensæ in re ipsa, sed in custodia rei, unde non habeat locum retentio, ut in l. fin. C. de commod. et bonus textus in l. fin. tit. 3. 5. Partit. vide in materia Bart. in dictum §. si centum, et Doct. in dict. l. fin. potest etiam dici, quòd hoc sit favore custo-diæ castellorum regni, ut custodiantur ab eo, à quo Rex vult custodiri; et non ab alio, etsi prætentat retentionem pro expensis factis in castro; de fructibus tamen seu reditibus castris bene posset deducere, ut est de mente Bald. in l. 1. column. 2. C. de fructib. et litium expens.

(6) De homes buenos. Nota practicam qualiter taxentur

Partes. E avn quando el Portero llegare al Castillo, por su mano lo ha de recibir, aquel que lo ha de tener, entregandolo delante testigos, e conociendo el que lo recibe, y ante ellos, que es pagado de la entrega, que el Portero le ouo de fazer por mandado del Rey, de aquel Castillo. E esto fizieron los Antiguos, guardando honrra de su Señor, e lealtad de si mismos, porque ninguno, por carta falsa (7) que fiziesen, non le diessen el Castillo; niu otrosi, maguer dixesse que era Portero, non le entregassen por el, si non por el otro conocido, que el Rey le ouiesse dado por su mano, assi como sobredicho es.